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1 Úvod

1.1 Východiska

Ve své diplomové práci budu interpretovat díla El Señor Presidente guatemalského

spisovatele Miguela Ángela Asturiase prostřednictvím barokních konceptů a témat. Chtěl

bych se pokusit vylo�it Asturiasovu knihu ve světle díla La vida es sueño �panělského

spisovatele Pedra Calderóna de la Barky. Má diplomová práce by měla sledovat určitý

my�lenkový vývoj. Budu se sna�it postupovat chronologicky a systematicky. V první části

své práce stručně představím baroko a magický realismus vycházeje ze současných kritických

prací. Budu vycházet předev�ím z prací Anny Houskové1 a Charlese W. Scheela.

Bude se jednat pouze o určitý nástin. Uvědomuji si slo�itost problematiky baroka a rozdílnost

jejich interpretací. V dal�í částí rozeberu dějovou linii Asturiasova díla v zrcadle barokních

konceptů a témat (vycházeje tak z práce Susan García de Leaniz-Herzog, José Antonia

Maravalla, Fernanda R. de la Flor, Jeana Rousseta, Alexandry Berendové). Ji� na začátku

bych rád předeslal, �e se bude jednat pouze o určitý pokus o srovnání dvou děl, případně dvou

autorských přístupů. Na základě komparace bych chtěl pouze navrhnout interpretaci díla

v jistém smyslu v trochu jiném duchu, ne� se prozatím předkládalo. Výchozím kritickým

dílem mně bude práce Emila Volka, ve které nadnesl interpretaci díla Aleja Carpentiera: Los

pasos perdidos2 v duchu barokního putování.3 Myslím si, �e má práce by tedy měla slou�it

1 Housková, A.: Imaginace Hispánské Ameriky (Hispanoamerická kulturní identita v esejích a románech),

Praha: Torst, 1998

SCHEEL, Charles W.: Réalisme magique et réalisme merveilleux. Des théories aux poétiques, Préface de

Daniel-Henri Pageaux. Paris: L�Harmattan, 2005

Garnier, Xavier, éd.: Le Réalisme merveilleux, (Centre d�Etudes Littéraires Francophones et Comparées de

l�Université Paris XIII). Paris : L�Harmattan, 1998

2 Volek, E.: Cuatro claves para la modernidad: análisis semiótico de textos hispánicos: Alexandre, Borges,
Carpentier, Cabrera Infante, Madrid: Gredos, 1984
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pouze jako určitý námět k hledání jistých podobností, případně styčných bodu, mezi těmito

dvěma díly. Nechci ve své práci ani opravit ani přezkoumávat dosavadní kritické práce. Chtěl

bych srovnat a vyzdvihnout určité podobné rysy těchto dvou literárních děl. Zároveň si

uvědomuji mo�ná úskalí takového záměrů. Jisté je, �e je dosti slo�ité srovnávat dvě odli�né

epochy. Toto srovnání pojmu pouze jako souboj mezi tradicí (barokní směr) a moderním

směrem, kterým byl magický realismus ve čtyřicátých letech. K tomu je nutno dodat, �e i

samotné dílo Asturiase vykazuje značně specifické rysy (i z hlediska datování), které ho řadí

spí�e na periferii magického realismu. Ač je zařazováno do tohoto směru, není chápáno jako

klíčové.4

Ne� přejdu k vlastní analýze a syntéze vý�e zmíněných děl a směrů, dovolte v úvodu

pár osobních poznámek, které pova�uji za nezbytné k plnému pochopení mé práce. Ji�

dlouhou dobu se zajímám o Guatemalu. Prvním kontaktem s touto zemí byla právě kniha

Miguela Ángela Asturiase. Objevil jsem ji v době, kdy jsem tuto zem znal pouze

zprostředkovaně z vyprávění svých gautemalských přátel �ijících v Berlíně. V tomto díle jsem

se tedy poprvé setkal s autentickým světem této země, zkou�ené historickými zvraty a

přírodními katastrofami. Kniha mě na začátku velice zaujala. Předev�ím jsem byl ohromen

kontrastem mezi hrubostí a drsností politického a sociálního diskursu s krásou líčenou na

pozadí příběhu hlavní milostné dvojice. Následně jsem si i přečetl dal�í knihy tohoto autora.

Zůstával jsem tentokrát udiven kouzlem a krutostí starého mytického světa. Později jsem

zjistil, �e v jeho knihách hraje velkou roli poetický jazyk, který se vyznačuje právě určitou

nestálostí. Na jedné straně nás ohromuje zvukomalba slov připomínající určité zvuky,

3 Dal�í práce pojednávající o přesahu baroka do moderní literatury:

Chiampi, I.: Barroco y Modernidad, México: Fondo de Cultura Económica, 2000

Martín-Estudillo, L.: La mirada elíptica: El trasfondo barroco de la poesía española contemporánea,

Madrid: Visor Libros, 2007

V české oblasti:

Rotrekl, Z.: Barokní fenomén v současnosti, Praha: Torst, 1995

Důle�itá je i práce pojednávající o umění avantgardy:

Vojvodík, J.: Povrch, skrytost, ambivalence, Praha: Argo, 2008

4 Najdeme ho zařazené mezi díla magického realismu například v publikacích následujících autorů: Camacho

Delgado, Housková a dále v publikaci XVI Congreso del Instituto internacional de la literatura iberoamericana,

Michigan State University, 1975
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navozující atmosféru spojenou s náladami člověka. Na straně druhé tento jazyk kontrastuje

s realistickými a� naturalistickými tématy.

Nakonec se mi splnil před dvěma lety sen a podařilo se mi nav�tívit tuto krásnou zemi.

Putoval jsem ze sousedního Mexika přes indiánský stát Chiapas a dále přes hranice do

Guatemaly, kde jsem poznal krásu hor los Cuchumatanes a kouzlo jezera Atitlán. A� tam

jsem si uvědomil, �e právě kontrast a expresívnost jsou prvním rysem, se kterým je Evropan

po příjezdu do této části nového světa konfrontován. Rozhodl jsem se po návratu, �e se

pokusím porozumět tomuto světu, a proto jsem se pustil do studia mýtů a historie tohoto

kontinentu. Značnou roli v tomto ohledu sehrály mé vzpomínky na antropologické muzeum

v Mexiku City. Postupným srovnáváním jsem do�el k poznání, �e právě doba barokní je

prvním okam�ikem, kdy tento kontinent vstupuje na světovou scénu. Lezama Lima mě poté

přivedl na my�lenku, �e baroko bylo jedním z prvních slohů, které dokázaly dokonale

obsáhnout tento kontinent. Baroko získává určitou svébytnost v rámci světové literární scény.

�Na�e hodnocení amerického baroka vy�aduje upřesnění: za prvé, existuje zde napětí; za

druhé, existuje zde tektonika, prapůvodní oheň, který v�e tří�tí na zlomky a znovu sceluje; a za

třetí, není to úpadkový styl, nýbr� styl plnosti, který ve �panělsku a v Latinské Americe přiná�í

ve světě ojedinělé obohacení jazyka, obohacení �ivotního stylu a zvídavosti, přiná�í s sebou

mysticismus, který se pozdvihuje k novým formám modlitby, nové chuti a po�itky, které

vydechují plnost, �ivota rafinovaného a tajemného, teokratického a usebraného, nestálého ve

svých formách, ale hluboce zakořeněného ve své podstatě.�5

Abychom pochopili celou problematiku prolínání baroka a latinskoamerické kultury,

je třeba si předně uvědomit, �e Amerika jako prostor této literatury a kultury je objevena na

konci 15. století. Nicméně jedním z prvních slohů kontinentu dobyvatelů, tedy Evropy, který

významným způsobem ovlivnil tento nový kontinent, je právě baroko. S příchodem baroka na

Americký kontinent dochází k roz�ířené misijní činnosti. Baroko lze toti� chápat jako sloh,

který vzniká a charakterizuje dobu protireformace. Někteří badatelé se dokonce domnívali, �e

tento sloh je určitou propagandou katolické církve. Nelze tuto my�lenku chápat v absolutním

5 Lezama Lima, J. : Barokní zvídavost in Druhý břeh západu Iberoamerika jako sou�ití kultur, přel. Alexandra

Berendová, uspořádala a úvod napsala Anna Housková, Praha: Mladá Fronta, 2004

6

smyslu, proto�e baroko zasáhlo i oblast protestantskou. Jednalo se tedy spí�e o sloh, který se

charakterizoval svou duchovní dimenzí.

Baroko je uměleckým slohem, který tedy svým vlivem neobsáhl jen Evropu. Dostává

se do Ameriky a zde je �ířeno a dokonce mů�eme říct, �e vzniká specifický umělecký styl (tak

jako v Evropě mluvíme o �panělském, italském, francouzském, německém, ruském baroku).

Americké baroko (někdy se mů�eme setkat rovně� s pojmem koloniální baroko) je


[…]


personajes títeres y sus atmósferas de maqueta terrorífica. Se trata de una etapa fundamental para comprender

la veta y vocación grotesca de la producción teatral de Asturias, cuyo núcleo fundamental reside, como el teatro

grotesco, en la dialéctica constante entre realidad y fantasía, mundo real y mundo mágico��)
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Calderónuv koncept divadla na divadle jako divadla světa barokní reality se odrá�í

v Asturiasově zobrazení, kde v�ak nabývá vět�í intenzity.
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7 Závěr

Jak jsem si vytyčil v úvodu, má diplomová práce byla věnována styčným bodům mezi

magickým realismem a barokem. Pro dané srovnání jsem si zvolil dílo guatemalského

spisovatele, nositele Nobelovy ceny, Miguela Ángela Asturiase Pan president (El Señor

Presidente) a �panělského barokního dramatika a básníka Pedra Calderóna de la Barcy �ivot

je sen (La vida es sueño).

V průběhu analýzy bylo odhalena přítomnost barokních rysů v Panu presidentovi, dílu

řazeném literární kritikou pod magický realismus. Jde předev�ím o následující rysy. Po

obsahové a formální stránce dílo obsahuje řadu barokních kontrastů. Segismundovo ztvárnění

se prostřednictvým animalizace a instiktů prolíná s Panem presidentem. Krutost diktatury

deformuje lidské vztahy a podobně jako u Calderóna podmiňuje pocity postav a ztvárnění

jejich �ivotního prostoru. Zvukomalba a rytmus dodávají Asturiasovu dílo úzkostnou gradaci,

čeho� si mů�eme pov�imnout i v Segismundových monolozích u Calderóna. Kontrasty na

úrovni obsahu díla se zrcadlí také po stránce formální (Asturiasův román místy přechází

v básnicku prózu). Orální ráz Asturiasova románu a jeho divadelní adaptace dále opodstatňují

srovnání Pana presidenta s Calderónovou divadelní hrou.

Nezbytnou výchozí částí mé diplomové práce je prozkoumání teroretických

východisek pro uvedenou analýzu. Problematičnost u�ívání termínu baroka v průběhu času a

v různých kulturních oblastech si vy�ádala studium nejen z oblasti literatury. Účelem tohoto

bádání bylo předvést ucelený pohled na tento umělecký směr v závislosti na proměnách jeho

recepce a vytyčení jeho mo�ných odli�ností od ostatních, jemu časově blízkých uměleckých

směrů. Daná analýza následně kostrastovaná s výkladem pojmu magický realismus vedla ke

stanovení mo�ných přesahů. Inspirací pro tuto práci byla ji� literarní a uměleckou kritikou

prokázaná souvislost mezi avantgardou a probuzením zájmu o baroko.

Při hodnocení analýzy vytyčeného srovnání je v�ak nutné mít na zřeteli časovou a

sociokulturní vzdálenost uvedených uměleckých směrů. Interpretace Asturiasova románu

provedená v mé diplomové práci je pouze jedním z mnoha jeho mo�ných čtení.
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Resumé

Diplomová práce je věnována srovnání magického realismu s barokem. Společné rysy

byly v analýze sledovány v těchto zvolených literárních dílech: na barokní divadelní hře Pedra

Calderóna de la Barky (1600-1681) �ivot je sen (Vida es sueño) a na romámu guatemalského

nositele Nobelovy ceny, představiteli magického realismu, Migueli Ángelovi Asturiasovi

(1899-1974).

Práce byla uskutečněna pomocí transhistorické metody, která umo�nila propojit tyto

dva směry z dvou časově a sociokulturně odli�ných období. Utrpení, úzkost, nejistota,

neustálé válečné konflikty charakterizují dobu barokní. Nástup diktatur, nejistota, útlak

domorodého obyvatelstva vytvářejí pozadí magického realismu v Latinské Americe.

V literárním vyjádření po formální i obsahové stránce nalezneme tedy u magického realismu

následující barokní rysy: výrazné kontrasty (opozice tmy a světla, prázdnoty a přesycenosti,

barbarských způsobů a milosrdenství), animalizaci postav, teatrálnost (divadlo na divadle),

synkretismus, četné metafory a alegorie, oxymoróny a výrazná hudebnost textu. Asturiasův

román přechází místy v básnickou prózu a tím se přibli�uje Calderónovu spisovatelskému

výrazu. Av�ak Asturiasův styl deformuje Calderónovu realitu a vytváří jí ironické zasazení.

Při hodnocení analýzy vytyčeného srovnání je v�ak nutné vzít v úvahu, �e jde jen o

jednu z mnoha mo�ných interpretací Asturiasova díla.

Resumé

The thesis is focused on comparison of the Magic realism with the Baroque. Common

characteristics were analyzed in following literary works: the baroque play by Pedro Calderón

de la Barca (1600-1681) Life is a dream (La vida es sueño) and the novel The President (El

Segñor Presidente) by a Nobel Price-winning Guatemalan writer, representative of Magic

realism, Miguel Ángel Asturias (1899-1974).

The analysis was accomplished by using the transhistorical method which allows to

interconnect two trends from different time periods and sociological aspects. Suffering,

distress, insecurity and neverending armed conflicts characterise the Baroque period.

Beginning of dictatorship, insecurity and persecution of indigenous population create a

background of the magic realism in Latin America. In the formal expressions and content we

can find following Baroque features in the Magic Realism: important contrasts (opposition of

darkness and light, space and exuberance, barbarian manner and mercy), animalization of

characters, theatralisation of Calderon`s theatre (théâtre dans le théâtre); syncretism, lots of

metamorphs and allegory, oxymorons and important textual sonority. Asturias`s novel

sometimes changes into a poetic prose and therefore it is approaching Calderon´s literary

expression. Additional irony in Asturias`s styl nevertheless distorts the reality.

In evaluating the analysis of the comparison it is necessary to consider that it`s just

one of many possibilities of Asturias`s literary work interpretations.