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Posudek rigorózní práce Ondřeje Urfuse

Magický realismus II baroko

Mgr. Ondřej Urfus si zvolil náročné téma srovnání poetiky baroka a magického realismu,

v konkrétním spojení s románem Miguela Ángela Asturiase Pan prezident. Už sám fakt, že se

mu toto široce pojaté téma podařilo koncepčně a kompozičně zvládnout, přesvědčilo

autorových odborných předpokladech v diplomové práci obhájené 2009, který byly uznána

k předložení jako práce rigorózní.

Těžiště práce spočívá v pojednání o baroku, jednak v obecné rovině, jednak

v Asturiasově románu. Tato hlavní část textu je podle mého názoru výborná. Vyzrále a na

základě dlouhodobého studia se vyrovnává s rúznými teoretickými koncepcemi baroka i

s jeho historickými proměnami. Ve výkladu pojmu baroko postupuje O. Urfus od problému

jeho základního vymezení a prúběžně se rozbíhá rúzným souvislostem (např. včetně zmínky

o diskusi o smyslu českých dějin), neztrácí však přitom ústřední nit, k níž se vždy vrátí. Má

vnímavost pro složitost problematiky uměleckých slohů, nezjednodušuje. Myslím, že toto je

nejsilnější a mimořádná stránka předložené práce i předpoklad do budoucna.

Dúkladná orientace v rozsáhlé odborné literatuře je badatelským výkonem

přesahujícím rovinu diplomové práce. Profesionální literárněvědnou kvalitou je autorova

promyšlená metoda, v níž se záměrně a s oporou v odborné literatuře (J. Rousset) věnuje více

podobnostem než rozdílúm. K dúkladnosti patří snaha nepřejímat názory zprostředkovaně ("z

druhé ruky") a dohledávání původních prací.

Stručně, ale výstižně jsou formulovány i pasáže o osudech baroka v Latinské Americe.

Zde na okraj podotýkám, že podle mého názoru by zmínku zasloužila i renesance, spjatá se

samým objevením Ameriky (renesanční antropocentrismus, zvídavost - kterou baroko jen

přejímá, duch dobrodružství a utopie). Důraz na baroko jako formující styl iberoamerické

kultury je jednou koncepcí. byť nejvíce rozšířenou (zvláště v mezoamerické oblasti).

Ve stínu pojednání o baroku zllstávají pasáže o magickém realismu. Kapitola

věnovaná "Vymezení magického realismu" je evropsky sebestředná, résumé knihy Ch.

Scheela je proto sporné. Pasáž o polemikách o magickém realismu je značně zjednodušená.

Vedle první části práce o baroku je jejím druhým těžištěm srovnání Calderónova

dramatu Život je sen s Asturiasovým románem. Po shrnutí děje románu, které se zdá napsané

spíše pro úplnost, následuje vynikající 5. kapitola "Zobrazení ambivalentního světa

animálnosti a kontrastú". Styčné pole barokní poetiky v obou dílech přivedlo autora k paralele

mezi obrazem animální ponuré smečky žebrákú před katedrálou, v románu Pan prezident, a

slavné scény Segismunda před jeskyní; bohatě ji rozvíjí a odstil1uje, se senzibilitou pro

atmosféru obou děl a její duchovní význam i pro básnický jazyk s jeho zvukovými kvalitami

(např. srovnání výkřiků Ó, běda! a Matko!).

Celkově považuj i práci za mimol'áclnou tím, že spoj uje erudovanost, smysl pro teorii a

zárovel1literární múzičnost. Odpovídá nárokúm kladeným na rigorózní práci.
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